Incipit prologus prime regule sancte

Clare. Anno domini. 1246.

Prohemiu
sami p̄dicti

Innoce[n]tius episcopus seruus seruorum dei: dilectis in christo filiabus Clare abbatisse: alijsq̄ sororibus monasterij sancti Damiani Assisinate: salutem ⁊ apostolicam benedictionē. Solet annuere sedes apostolica pijs votis: ⁊ honestis petentiū precibus: fauorem beniuolum impartiri. Et parte siquidem vestra nobis exiit humiliter supplicatum: ut ⁊ uite formulā iuxta quam cōmuniter in spiritu unitate: ac voto altissime paupertatis viuere deberetis: uobis a beato francisco traditam: ⁊ a uobis sponte suscepta: venerabilis frater noster Ostiensis ⁊ Velletrensis episcopus duxerit approbandā: s̄m q̄ in ipsius episcopi litteris confectis erinde plenius cōtinetur: nos curaremus apostolico munimine roborare. Deuotionis igitur vestre precibus inclinati: quod ab eodem episcopo super hoc factum est: ⁊ ratam habentes et gratum illud auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio cōmunimus. Tenorem litterarum ipsarum de uerbo ad uerbum presentibus inseri facientes: qui talis est.

Raynaldus miseratione diuina Ostiens ⁊ Velletr̄ episcopus: charissimē sibi in christo matri ⁊ filie domine Clare abbatisse sancti Damiani Assisinate: eiusq̄ sororibus taz presentibus q̄ futuris: salutē ⁊ benedictionē paternam. Quia vos dilecte in christo filie mundi pompas ⁊ delicias contempsistis: ⁊ ipus christi eiusq̄ sanctissime matris sequentes uestigia elegistis habitare inclase corpore: ⁊ in paupertate summa deseruire: ut mente libera possitis dño famulari: nos uestrum sanctum propositum in domino cōmendātes: uotis uestris et sanctis desiderijs libenter volumus affectu paterno fauorem beniuolū impartiri. Ea propter uestris p̄s precibus inclinati: formā uiuendi: ac modum sancte unitatis: ac altissime paupertatis quam uobis beatus pater franciscus uerbo scripto tradidit obseruandā: presentibus annotataz: auctoritate dñi pape ⁊ mea uobis ⁊ omnibus in uestro monasterio succedentibus in perpetuū cōfirmamus: et presentis scripti patrocinio cōmunimus. Que talis est.

¶ Primum capitulum.

Principia p̄
fessionis mo
nialium san
cte Clare.

Incipit regula ⁊ forma uite ordinis sororum pauperū quā beatus franciscus instituit. Que quidē est sanctū euangelij domini nostri Jesu christi obseruare: uiuendo in obedientia: sine proprio: ⁊ in castitate. Clara indigna ancilla christi: plantala beatissimi patris francisci: p̄mittit obedientiā ⁊ reuerentiā domino pape Innocentio: ⁊ successoribus eius canonice intrantibus: ⁊ ecclesie Romane. Et sicut in principio cōuersionis sine uia cū sororibus suis p̄misit obedientiam beato francisco: ita eandē promittit inuolabiliter obseruare successoribus suis. Et alie sorores teneantur semper successoribus beati francisci: ⁊ sorori Clare: et alijs abbatissis canonice electis ei succedentibus obedire.

Capitulum. 2. Qualiter recipi debeant.

Si qua diuina inspiratione venerit ad vos volens vitā istam accipere: abba
 senserit: habita licētia dñi cardinalis protectoris vestri: possit eam recipere. Et si
 recipiendā viderit: diligenter examinet eam: vel examinari faciat de fide catholica
 et ecclesiasticis sacramentis. Et si hec omnia credat: et velit ea fideliter confiteri:
 et vsq̄ in finē firmiter obseruare: et virū non habeat: vel si habet: et iam religionē
 intravit auctoritate diocessani epi voto continentie iam emisso: etate etiā longe-
 na vel infirmitate aliqua: seu satuitate ab hmoi vite obseruantia non impediēte:
 diligenter exponatur ei tenor vite vestre. Et si idonea fuerit: dicatur ei verbū sancti
 euangelij: p̄ vadat et vendat omnia sua: et ea studeat pauperibus erogare. Quod
 si facere non potuerit: sufficit ei bona voluntas. Et caueant abbatisa: et ei⁹ so-
 rores: ne solliciti sint de reb⁹ suis tēporalibus: vt libere faciat de rebus suis quic-
 quid dñs inspirauerit ei. Si tamē consilium requiratur: mittat eā ad aliquos dis-
 cretos et deū timentes: quorum consilio bona sua pauperibus erogentur. Pro-
 stea capillis tonsis in rotundū: et deposito habitu seculari: cōcedant ei tres tuni-
 cas et mantellū. Deinceps extra monasterium sine vili. manifesta: et probabili
 causa eidē exire non liceat. Et finito vero anno pbationis: recipiatur ad obediē-
 tiam: p̄mittēs vitā et formā paupertatis vestre in perpetuū obseruare. Nulla in-
 fra tēpus probationis veletur. Mantellos etiā possint sorores h̄re pro alleviatiōe
 et honestate seruitij et laboris. Abbatisa vero de vestimentis discrete eis p̄uideat
 em qualitates personarū: et loca et tēpora: et frigidas regiones: sicut necessitati vi-
 derit expedire. Et iuuenule in monasterio recepte: infra tēpus etatis legitime ton-
 deantur in rotundū: et deposito habitu seculari: induantur p̄ano religioso: si cui vi-
 sum fuerit abbatisse. Cū vero ad etatē legitimā venerint: indute iuxta formā alia-
 rum: faciant p̄fessionē suam. Et tā ipis q̄ alijs nouicijs: abbatisa sollicitē ma-
 gistrā p̄uideat de discretioribus totius monasterij: q̄ in sancta conuersatione et
 honestis moribus: iuxta formam p̄fessionis vestre: eas diligētē informet. Et in
 examinatione et receptione soroz seruentiū extra monasteriū: seruetur forma pre-
 dicta. Que p̄sit portare caleciamenta. Nulla vobiscū residentiā faciat in monaste-
 rio: nisi recepta fuerit s̄m formā vestre p̄fessionis. Et amore sanctissimi et dile-
 ctissimi pueri: pauperculis p̄aniculis involuti in presepio reclinati: et sanctissime
 matris eius: monico: deprecor et exhortor sorores meas: vt vestimētis semper vili-
 bus induantur.

Cap. 3. de diuino officio: et ieiunio: et quoties cōmunicent.

Sorores litterate faciant diuini offiij s̄m consuetudinem fratrum minorum:
 nec quo potuerint habere breuiaria: legendo sine cantu. Et q̄ occasione ratio-
 nabili non possint aliquādo legendo dicere horas suas: sicut alie soro-
 res dicere: pater noster. Que vero litteras nesciūt: dicat vincti viginti pater n̄s
 p̄ matutino: pro laudib⁹ quib⁹. pro prima vero. tertia. sexta. nona: pro qualibet ista-
 rus septē: pro vesp̄eris autē p̄no decim: pro cōpletorio septē. Pro defunctis dicāt
 etiā i vesp̄is septē p̄ n̄s: et requiē eternā. p̄ matutino duodeci. Sorores litterate
 teneantur dicere offiij mortuoz. Quādo vero soroz monasterij vestri migrauerit:
 dicant quinquaginta pater n̄s. Et omni tempore sorores ieiunent. In natiuitate
 dñi quacūq̄ die venerit: bis refici possint. Cū adolecētibus. debilib⁹: et seruiē-
 tibus extra monasterium: sicut videbitur abbatisse misericorditer dispensetur.

De cōditōe
 b⁹ requirō i
 nouicijs recte
 p̄tendis.

De p̄fessōe
 faciēda.

De iuēculē
 in monaste-
 rio receptis.

De magistra
 nouitiarum

De seruiti-
 cibus.

De vilitate
 habitus.

De ieiunio
 seruando.

Prima regula

De confessioe Tempore vero manifeste necessitatis: non teneantur sorores ieiunio corporali.
De cōsione Quoddecim vicibus ad minus de abbatisse licentia cōfiteantur in anno. Et ca-
corpis chri. uere debent ne alia verba tunc inserant: nisi que ad confessionē et salutes pertinet
animarum. Et Septem vicibus cōdicet: videlicet in nativitate dñi. in quinta feria
maioris ebdomade. in resurrectione dñi. in pentecoste. in assumptione beate vir-
ginis. in festo sancti francisci: et in festo oim sanctorū. Et pro cōmunicandis in-
firmis sororibus: capellanus intras liceat celebrare.

Capitulum. 4. De electione abbatisse.

Quā electione abbatisse teneantur formā canonicam observare. Procurrent
ipse habere generalē ministrum vel provincialem ordinis fratrum minorum
qui verbo dei eas informet ad omnimodā cōcordiam: et cōmūnem utilitatem in
electione faciendā. Et nulla eligatur nisi professa. Et si nō professa eligeretur: vel ali-
ter daretur: ei non obediatur: nisi primo profiteatur formam paupertatis vestre.
Qua decedente: electio alterius fiat abbatisse. Et si aliquo tēpore appareret vni-
versalitatis sororum: predictam nō esse sufficientem ad servitium et cōmūnem utili-
tatem ipsarum: teneantur predictę sorores: iuxta formā predictam: quā citius pote-
runt aliam sibi in abbatisam et matrē eligere. Electa vero cogat quale onus
in se susceperit: et cui redditura est rationē de grege sibi cōmissō. Studet etiam
magis alijs p̄esse virtutibus et sanctis moribus: q̄ ex officio: ut eius exemplo p̄-
vocate sorores potius ex amore obediāt q̄ timore. Prodivatis amoribus careat:
ne dum in parte plus diligit: in totum scandalum generet. Consolvetur afflictas.
Sit etiā vltimū refugium tribulatis. Ne si apud eam remedia defuerint sanita-
tis: desperationis morbus p̄valeat in firmis. Cōmunitas servetur in omnib⁹:
precipue autē in ecclesia. dormitorio. refectorio. in firmaria: et vestimentis. Quod
simili modo servare eius vicaria teneatur. Et semel in ebdomada ad minus ab-
batissa: sorores suas teneatur ad capituli convocare. Ubi tam ipsa: q̄ sorores de
omnibus et publicis offensis et negligentijs debeant humiliter confiteri. Et que
tractanda sunt pro utilitate et honestate monasterij: ibidem conferat cum omni-
bus sororibus. Sepe enim dominus quod inclius est: minorū reuelat. Nullum
debitum graue fiat: nisi de cōmuni consensu sororum: et manifesta necessitate: et
hoc per procuratorem. Laucat autem abbatisa cum sororibus suis: ne depo-
situm aliquod recipiatur in monasterio. Sepe enim de his turbationes et scanda-
la oriuntur. Ad cōservandā autem vnitatem mutue dilectionis et pacis: de cō-
muni consensu omnium sororum: omnes officiales monasterij eligantur. Et eo-
dem modo octo ad minus sorores de discretioribus eligantur: quarū in his que
forma vite vestre requirit: abbatisa semper vti consilio teneatur. Possint etiā so-
rores et debeant: si eis vtile et expediens videantur: officiales et discretas aliquādo
removere: et alias loco ipsarum eligere.

Cap. 5. de silentio: et modo loquendi ad locutorij et ad cratem.

Alterius ebdomade: et tertiā sorores silentium teneant: exceptis servitij
libus extra monasterium. Sileant etiā continue in ecclesia. dormitorio: et
in refectorio tantū dum comedunt: p̄ter q̄ in in firmaria: in qua pro recreatione
et servitio in firmariū loqui discrete semper sororibus liceat. Possint etiā semper
et vbiq̄ breuiter sub missa voce quod necesse fuerit in finiare. Non liceat sorori
bus loqui ad locutorium vel ad cratem sine licentia abbatisse vel eius vicarie. Et
licentiate ad locutorium: loqui non audeant nisi presentibus et audientibus dua-

De locutorij
et crate.

hns sororibus. Ad cratem vero non presumant accedere nisi presentibus ad minus tribus per abbatissam vel eius vicariam assignatis: de illis discretis q̄ sunt decte ab omnibus sororibus pro consilio abbatisse. Hanc formā loquendi teneatur p̄ posse abbatissa et eius vicaria obseruare. Et hoc de crate rarissime. Ad portam vero nullatenus fiat. C Ad cratē vero: pannus interius apponatur: qui non remoueat̄ nisi cum proponitur verbum dei: vel aliqua alicui loqueretur. Habeant etiam ostium ligneum diuersis vel duabus seris ferreis: valuis et vectibus optime coniunctum: et nocte maxime duabus clauibus obseruetur: quarum vnā habeat abbatissa: aliam vero sacrista. Et maneat semper obseratum nisi cum auditur diuinum officium: et pro causis superius memoratis. C Nulla ante solis ortum: vel post solis occasum loqui ad cratem alicui vlatenus debeat. Ad locutorium vero semper pannus: qui non remoueat̄: interius maneat. C In quadragesima sancti Martini: et quadragesima maiori: nulla loquatur ad locutorium: nisi sacerdoti causa confessionis: vel alterius manifeste necessitatis: quod referretur in prudentia abbatisse vel eius vicarie.

De qualitate
cratis.

De re locutionis cū exteriori.

C Capitulum. 6. Qualiter sorores nō recipiant possessionem aliquā vel proprietatem: per se vel per interpositā personam.

Pat̄ altissimus pater celestis per gratiam suam cor meum dignatus est illustrare: vt exemplo et doctrina beatissimi patris nostri francisci penitentiam facerem: paulo post conuersionem ipsius: vna cum sororibus meis obedientiam sibi voluntarie promisi. Attendens beatus pauper q̄ nullam paupertatem, laborem, tribulationem et contemptum seculi timeremus: immo q̄ pro magnis delicijs haberemus: pietate motus scripsit nobis formam viuendi in hunc modum. C Quia domini inspiratiōe fecistis vos filias et ancillas altissimi summi regis patris celestis: et spiritu sancto vos desponsastis viuere secundum perfectionem: in sancti euangelij: volo et promitto per me et fratres meos semper habere de vobis caris de ipis curam diligentem et sollicitudinem specialem. Quod dum vixit diligenter impleuit: et a fratribus voluit semper impleri. Et vt nusq̄ declinarem a sanctissima paupertate quam cepimus: nec etiam que post venerunt lateret: paulo ante obitum suum iterum scripsit nobis vltimam voluntatem suam dicens. C Ego frater franciscus paruulus volo sequi vitam et paupertatem altissimi domini nostri Jesu christi: et eius sanctissime matris: et perseverare in eadem vsq̄ in finem. Et rogo vos omnes dominas meas: et consilium do vobis: vt in ista sanctissima vita et paupertate semper viuatis. Et custodite vos inueniuntur ne doctrina vel consilio alicuius ab ipsa in perpetuum vlatenus recedatis. C Et sicut semper sollicita fui vna cum sororibus meis sanctam paupertatem quam domino deo et beato francisco promissimus custodire: sic teneantur abbatisse que in officio multo succederet omnes sorores vsq̄ in finem inuincibiliter obseruare: videlicet in nō recipiendo seu habēdo possessionem vel proprietatem per se nec per interpositam personam: seu etiam aliquid quod rationabiliter proprietatis dici potest: nisi quantum terre pro honestate et renouatione monasterij necessitas requirit. Et illa terra nō laboretur: nisi p̄ hortu ad necessitatem ipsarum.

Littera beati francisci.

Littera beati francisci.

C Capitulum. 7. De modo laborandi.

Sorores q̄ dedit d̄ns gr̄as laborandi: post horā etiā laborēt de laboricio q̄ d̄n̄i: et ad honestatē et cōm̄ vilitatē: fidelit̄ et deuote. Ita q̄ excluso ocio ali-

Prima regula

Inimico: scilicet ofonis: ac duotiois spm̄ nō extinguitur: cui debet cetera t'palia deserui-
re. Et id qd̄ manib⁹ suis operatur: assignare i caplo abbatisse vel ei⁹ vicarie corā
omnibus teneantur. Et idem fiat de elemosyna aliqua missa pro sorozū necessi-
tatis ab aliquibus: vt in cōmuni pro eisdem recōmendatio fiat. Et dec̄ omnia
pro cōmuni vtilitate distribuantur per abbatisam vel eius vicariam: de con-
silio discretarum.

Capitulum 8. Qualiter sorozes nihil sibi approprient: et de in firmis sorozibus.

Sorozes nihil approprient sibi: nec domū. nec locū. nec aliquā rem: sed tāq̄
peregrine et aduene in hoc seculo: in paupertate et humilitate dño famulan-
tes: mittant pro elemosyna confidenter. Nec oportet eas vircundari: quia do-
minus se fecit pro nobis pauperē in hoc mundo. Nec est illa celsitudo altissime
paupertatis: que vos charissimas sorozes meas: beredes et reginas regni celozū
instituit: pauperes rebus fecit: virtutibus sublimauit. Nec sit portio vestra: que
perducit in terrā viuantiū. Cui dilectissime sorozes totaliter inherentes: nihil aliud
pro nomine domini nostri Jesu christi: in perpetuū sub celo habere velitis. **Ca**
liceat alicui sorozū litteras mittere: vel aliquid recipere: aut extra monasterium da-
re sine licentia abbatisse. **N**ec quicq̄ liceat habere: quod abbatisa non dederit
aut permisit. Et si a parentibus suis: vel ab alijs aliquid mitteretur: abbatisa fa-
ciat illi dare. **I**ta autem si indigeat vti possit. **S**in autem: sorozū indigenti cha-
ritatiue cōmunicet. Si vero aliqua pecunia transmisa fuerit: abbatisa de cōsilio
discretarum in illis quozum indiget illi faciat puideri. **E**t de in firmis sorozibus
tā in cōsilijs q̄ in cibarijs et alijs necessarijs: q̄ earū regit in firmitas: teneat firmi-
ter abbatisa sollicitē per se vel alias ingere: et iuxta possibilitatē loci charitatiue et
misericorditer puidere: q̄ oēs tenetur puidere et seruire sorozib⁹ suis in firmis: si-
cut velle sibi seruire: si ab aliquā in firmitate teneretur. Et secure manifestet vna alte-
ri necessitatem suā. Et si vera mater diligit et nutrit filiam suam carnalē: quanto
diligentius debet sibi soroz diligere et nutrire sorozem suam spiritualem: Que in-
firme in faccis et paleis iaceant: et habeant ad caput capitalia cū pluma. Et que
indigent pedeolis laneis et culcitrīs: vti possint. **I**nfirmo vero predicte cū ab in-
troentibus monasterium visitantur: possint singule aliqua bona verba sibi lo-
quentibus breuiter respondere. **A**lie vero sorozes licentiate: monasterijs intran-
tibus loqui non audeant: nisi presentibus et audientibus duabus discretis soroz-
ibus per abbatisam et eius vicariam assignatis. **I**ta hanc formā loquendi tenean-
tur per se abbatisa et eius vicaria obseruare.

Cap. 9. De penitentia sorozibus imponenda.

Si qua sorozum contra formam professionis nostre mortaliter: inimico in si-
gante peccauerit: per abbatisam vel alias sorozes bis vel ter admonita: si
non se emendauerit: quot diebus contumax fuerit: in terra panem et aquā coram
sorozibus omnibus in refectorio comedat. Et grauiori pene subiaceat si visum
fuerit abbatisse. **I**nterim dum contumax fuerit: orezetur vt dominus ad penitentia
cor illius illuminet. **A**bbatisa vero et eius sorozes cauere debent ne irascantur
vel conturbentur: ppter peccā alicuius: q̄ ira et conturbatio in se et in alijs impe-
diunt charitatē. **E**t si contigerit (quod absit) inter sorozē et sorozem verbo vel si-
gno occasione turbationis vel scandali aliqui suboriri: q̄ turbatiōis causam dede-
rit: statim anq̄ offerat mun⁹ ofonis sue corā deo: nō solū bñlitter pfernet se ad pe-
des alteri⁹: veniā petēs: verū etiā suppliciter roget: vt p se intercedat ad dominū

De his non
mirendis.

De sorozib⁹
infirmis.

De mō loq̄n-
di cū intran-
tib⁹ clausurā.

De recōcilia-
tione ac ve-
niā petenda.

q̄ sibi indulgeat. Illa vero memor illius verbi dñi: nisi ex corde dimiseritis: nec pater vester celestis dimittet vobis: liberaliter sorori sue oēm iniuriā sibi illatā dimittat. **C** Sorores seruientes: extra monasteriū longā morā nō faciāt: nisi cā manifeste necessitatis reqrāt. Et honeste debeant ambulare: et parū loqui: vt edificari valeant semp̄ intuetes. Et firmiter caneant: ne habeāt suspecta cōsortia vel confilia aliquorū: nec fiant cōmatres viroꝝ vel mulierū: ne hac occasione murmuratio vel turbatio oriatur. **N**ec p̄sumant rumores de seculo referre ī monasterio. Et firmiter teneantur de ijs que intus dicantur vel aguntur: extra monasteriū aliqd̄ nō referre: qđ possit aliquod scandalū generare. Et si aliqua simpliciter in ijs duob⁹ offenderit: sit in puidētia abbatisse misericorditer sibi penitētiā iniungere. Si autem ex cōsuetudine vitiosa haberetur: iuxta qualitatem culpe abbatissa de consilio discretarum illi penitētiā iniungat.

C Capitulum. 10. De visitatione sororum ab abbatissa.

Abbatissa moneat et visitet sorores suas: et humiliter et caritative corrigat eas: nō precipiēs eis aliquid qđ sit cōtra aīam suā et vestre p̄fessionis formam. Sorores vero subdite recordētur: qđ p̄pter deum abnegauerunt pp̄rias voluntates. **U**nde firmiter suis abbatissis obedire teneantur in omnibus ijs q̄ obseruare promiserunt: et non sunt anime contraria et nostre professioni. Abbatisse vero tantam familiaritātē habeant circa ip̄as: vt dicere possint eis et facere sicut dñe āc illis suis. **M**ā ita d̄ esse: qđ abbatissa sit oīm soroz ancilla. **A**d uno vero et exhortor in dño Jesu xp̄o: vt caueāt sorores ab omni sup̄bia. vanaglia. inuidia. auaricia. cura et sollicitudine bulus seculi: detractione et murmuratione: dissensione et diuisione. Sint vero sollicitę semper ad inuicē seruare mutue dilectionis vnitātē: que est vinculū p̄fectionis. **E**t nesciētēs l̄sas: nō curent l̄sas ad discere: sed attendat qđ super oīa desiderare debent b̄fe sp̄m dñi et sanctā ei⁹ operationem: orare semper ad deū puro corde: et b̄fe humilitatē et patientiā in tribulatione: et in firmitate: et diligere eos q̄ nos reprehēdunt et arguūt: qđ dicit dñs. **B**eati qui perfectionē patiuntur p̄pter iusticiā: qm̄ ip̄oz est regnū celoz. Qui autem perseverauerit vsq̄ in finem: b̄c saluus erit.

C Capitulum. 11. De ostiaria.

Ostiaria sit matura moribus et discreta: sitq̄ conuenientis etatis: q̄ ibidem in cella aperta sine ostio in die resideat. Sit ei et aliq̄ socia idonea assignata: q̄ cū necesse fuerit vicē eius in oībus erequatur. **S**it autem ostiū duabus ferreis et diuersis ferreis valuis et vectibus optime coniunctū: et in nocte maxime duabus clauibus obseret. Quarū vnā habeat portaria: aliāq̄ abbatissa. In die sine custodia minime dimittatur: et vna clauē firmiter obseretur. **L**aucant autem studiosissime et p̄curentine vnq̄ ostium et aperit: vbi mō fieri poterit cōgruēter. **N**ec omnino aperiat alicui intrare volenti: nisi concessum fuerit a summo p̄ōtice vel a dño cardinali. **N**ec ante solis ortū monasteriū ingredi liceat: nec post solis occasum sorores intus aliq̄ remanere permittant: nisi erigente mani festa. rationabiliter inenitabili causa. **S**i p̄ b̄ndictiōe abbatisse: vel p̄o aliqua in monastium consecranda: vel alio etiā modo cōcessum fuerit ep̄o alicui missam interius celebrare: q̄ paucioribus et honestioribus poterit sit contentus sociis et ministris. **C**um autē intra monasteriū ad opus faciendū necesse fuerit aliquos introire: statuatur tunc abbatissa sollicitę personam conuenientē ad portā: quaten⁹ illis et nō alijs ad opus deputatis aperiat. **L**aucāt studiosę omnes sorores: ne

Deferunt et cel
bus exeunt
6º clausurā.

Preceptus.

Admonitio.

De clausura
monasterij.

De ingressu
clausure mo
nasterij.

Secunda regula

Ante ab ingredientibus videantur.

Capitulum. 12. de visitatione.

Qualis de-
beat esse visi-
tator.

Visitator vester semper sit de ordine fratrum minorum: sibi voluntatem et mandatum nostrum cardinalis. Et sit talis de cuius bonestate et moribus plena noticia habeatur. Cuius officium erit tam in capite quam in membris corrigere excessus commissos contra formam professionis vestre. Qui stans in publico loco ut videri ab alijs possit: cum pluribus et singulis loqui liceat que ad officium visitationis

De capellano pertinent: sibi quod melius videbitur expedit. **Capellani** etiam cum vno socio clericali et socijs eius eo bone fame discretionis pvideat: et duos fratres laicos sancte conversationis et honestatis amatores: in subsidium paupertatis vestre: sicut misericorditer a predicto ordine fratrum minorum semper habuimus: et intuitu pietatis dei: et beati francisci: ab eodem ordine de gratia postulamus. Nec liceat capellano sine socio monasterium

De ingressu claustrum. **Capellano** ingredi. Et intrantes: in loco sine publico: ut se possint alterniter et ab alijs intueri. **Pro confessione** in firmarij que ad locutorium ire non possunt: ac per communicandum eis esse: et pro extrema vinctio: et pro anime recommendatione liceat esse intro-

De exequijs re. **Pro exequijs** vero: et missarum solentis defunctorum: vel ad fodienda vel aperienda sepultura: seu etiam coaptanda: possint sufficientes idonee persone: de abbatisse providentia introire. **Ad hec sorores** teneantur semper habere illud de sancte Romane ecclesie cardinalibus per vestrum gubernatorem: pfectorem et correctorem: quod fuerit a domino papa scriptum minoribus deputatus: ut semper subdite et subiecte pedibus eiusdem sancte ecclesie stabiles in fide catholica: paupertates et humilitates domini nostri Jesu christi: et eius sanctissime matris in perpetuum observemus. **Datum** Hierusalem. 16. Kalendas Octobris: pontificatus vero domini Innocentii. 3. anno. 10. **Nulli** ergo oino hominum liceat hanc paginam nostre confirmationis infringere: vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare presumpserit: indignationem omnipotentis dei: et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum. **Datum** Assisi: quinto idus Augusti: pontificatus nostri. Anno undecimo.

De pfectore ordinis.

Explicit prima regula beate Clare.

Incipit prologus regule secunde sororum ordinis sancte Clare.

Prohemium pontificale.

Robanus episcopus servus servorum dei: dilectis in Christo filiabus universis abbatissis et sororibus inclusis ordinis sancte Clare: salutem et apostolicam benedictionem. Beata Clara virtute clarens et nomine: gratie divine inspiratione preuenta: et almi Christi confessoris beati francisci creptis laudabilibus informata: ac salutaribus instituta doctrinis: ut se mundam deo conseruaret: mundi huius contemptis opibus: operibusque vitatis: religiose vivere sapiens ter elegit: et habitu sacre religionis assumpto: arctam viam mandatorum domini: que gradientes in ipsa ducit ad vitam dilatato corde cuncurrat. Hanc petra christus: lapidem esse voluit in vestri ordinis structura primarium. In ipsa euidenter ostendit: quod in huius structura sibi complacuit. Eam si quidem sanctitatis crexit in titulis: ut quem iudicia vite claruit: celebrata clareret: ac eundem vestrum ordinem qui sanctus et laudabile sumpsit in eius persona principium: ipsius quasi instituentis sic sapienter approbate patrone merita: venerabilem venerandisque probarent. In hoc sunt ordine vos et alias ipsam profitentes: sub nominationum varietate interdum

fores: quandoq; dominas: plerūq; moniales: nonnūq; pauperes inclusas or-
 dinis sancti Damiani contigit bactenus nominari. Vobisq; sub horum et alio-
 rum diuersitate nominum: diuersa priuilegia indulgentiar: ac littere a sede aposto-
 lica sunt concessa: & tam a felicis recordationis Gregorio papa predecessore no-
 stro: tunc Ostiensis episcopo & vestri ordinis curam gerente: q; alijs varie date
 sunt regule & forme viuendi: quarū obseruantijs se vestrū alique solēniter obliga-
 nere. Propter quod dilecte in domino filie: fuit nobis humiliter supplicatum: vt
 eundem vestrū ordinē curaremus certi nominis titulo insignire: vosq; ab huius
 obseruariarum diuersitatibus & votis super eis emissis misericorditer absolu-
 tes: certam vobis viuendi formā ad tollendum omnē de vestris cōscientijs scru-
 pulum largiremur. Cuius itaq; decens arbitantes & cōgruum: vt idē ordo ve-
 ster: qui vt premititur in beata Clara felicia sue institutionis sumpsit auspicia: cu-
 iusq; (vt firmiter credimus) apud deum meritis & intercessione protegitur: et
 apud homines laudibus attollitur et fauoribus ampliatur: eius insigniatur et no-
 mine: ipm de fratrum nostrorū cōsilio de cetero decreuimus ordinē sancte Clare vni
 formiter nominandū. Statuentes q; immunitates. libertates. priuilegia. indulgē-
 tias: ac littere quecunq; vobis seu eidē ordini a prefata sede sub quacunq; nomina-
 tione cōcessa: id robur obtineant firmitatis: et ita per omnia ipis vti possitis: ac
 si de principio sub huius nois titulo: et sub hac nominatione fuissent. Et autem
 bene et iocunde habitetis in vni: nec sub predictarū obseruariarū differentia ac
 modo viuendi videamini differentes: sed ambuletis in domo dñi cum consensu
 nos igitur inspectis omnib; regulis predictis et formis: ac specialiter illā quā pre-
 fatus predecessor tunc Ostiensis episcopus vobis dedisse cognoscitur diligētius
 attendentes: regulā siue formā viuendi presentibus annotatā: vobis et ijs q; vo-
 bis successerint: de eorūdem fratrum consilio: presentium tenore concedimus & etiā
 confirmamus in singulis monasterijs vestri ordinis perpetuis tēporibus obser-
 uandā: illas et vobis q; ipam regulā siue formā per nos vobis cōcessam et cōfir-
 matam p̄fesse fuerint: ab omnibus alijs regulis. formis & votis p̄missis: de apo-
 stolice potestatis plenitudine absoluentes. Que regula talis est.

In nomine domini: incipit regula sororum

sancte Clare. Rubrica. 1.

Ones que seculi vanitate relicta: religionē vestram assumere voluerint et te-
 nere: hanc eas legē vite & discipline oportet et euenit obseruare: viuēdo in
 obedientia: sine proprio et in castitate: et etiam sub clausura.

Quod sorores in monasterio in eise cōtinue cōmorentur. Rubrica. 2.

Oteantur infra murorum ambitum ad intrinsecā clausurā monasterij de-
 putatum: nisi forsam (quod absit) superueniret inenitabilis et periculosa necessi-
 tas: sicut eruptionis ignis: vel incursum hostilis: seu alicuius huiusmodi: q; dilatio-
 nem nullo caperet modo ad egredicndi licētiā postulandū. In quibus casibus
 transierant se sorores ad locum aliū competentem: in quo quātm cōmode fieri
 poterit clausē morentur: quousq; eis de monasterio sit p̄uiliū. Et propter huius
 necessitatis euidētiā: nulla eis conceditur licētia vel facultas extra p̄dictā clau-
 suram ulterius exire: nisi forte de mādato aut auctoritate cardinalis romane ec-
 clesie cui a sede aplice ḡniali fuerit ius ordo cōmissus: ad aliquem locum aliq;

Ita propter
 quas monia
 les p̄t egre-
 di clausurā

Secunda regula

Laufe, ppter quas monia-
les pnt alibi
transferri.

mitterentur causa plantandi vel edificandi candē religionē: vel reformandi aliq̄
monasteriū eiusdē ordinis: seu causa regiminis: aut correctionis: aut alicui⁹ val-
de euidētis et grauis dispēdij cuitandi: vel nisi de eiusdē cardinali mandato aut
auctoritate monasterio primo rōnabili causa relicto: totus conuentus ad mona-
sterium aliud se transferret. C. Possint autē in singulis monasterijs recipi aliq̄

De seruitrici
b⁹ recipiēdis

pauce sub seruitialiu noie vel soroz: ad huius obseruatiā p̄fessionis astringēdes:
preterq̄ ad articulū de clausura: q̄ de mādato vel licētia abbatisse inter: dū pote-
runt egredi ad negocia monasterij pcuranda. C. Adorientes vero: tā sorozes q̄
seruitiales hmōr: infra claustrū put cōuenit tumultentur.

De sorozibus recipiēdis: et earum p̄fessione. **Rubrica. 3.**

Omnib⁹ hāc religionē assumere cupiētibus: q̄ fuerint admittēdes: priusq̄
habitum mutēt ⁊ religionē assumant: dura eis ⁊ aspera pponatur: per q̄
stetur ad deum: ⁊ q̄ sin hanc religionē necesse habuerint firmiter obseruare: ne de
ignoratia postea se excuset. C. Ad recipiatur aliq̄ vel lōgiori etate: vel infirmi-
tate aliqua: seu fatua simplicitate ad hmōi vite obseruantiā insufficientis ⁊ nō ido-
neate cenicatur: nisi forte cū aliqua interdū causa rōnabili exigente: de mādato vel
auctoritate dñi cardinali alicubi fuerit dispensandū. I. Per tales em̄ status ⁊ vigor
religionis sepius dissoluitur ⁊ turbatur. Unde in personis recipiēdis: diligenti
studio ⁊ cautela debet hmōi occasio deuitari. Abbatisa nullā propria aucto-
tate recipiat sine cōsensu oim soroz inarum: vel ad minus duarū partium earū dē.
Omnēs vero ex more intra claustrū recepti: totis crinibus citius deponant ha-
bitum secularē. Quibus deputetur magistra q̄ eas informet regularibus discipli-
nis. Ad tractatus quoq̄ capituli: infra annū nullatenus admitātur. C. Cōpleto
verovni⁹ anni spacio: si etatis legitime fuerint: p̄fessionē in manibus abbatisse
coram conuētū faciant in hūc modum. Ego soroz. I. A. p̄mitto deo: ⁊ beatissime
M̄arie semper virgini: ⁊ beato francisco: et Beate Clare: ⁊ oibus sanctis: ⁊ tū
bi domine abbatisse: viuere sub regula a dño Urbano papa, 4. ordini nostro cō-
cessa: toto tempore vite mee: in obediētia, sine proprio: ⁊ in castitate: ⁊ etiā s̄m q̄
per eandē regulā ordinatur: sub clausura. C. Idē similiter p̄fitendi modus in ser-
uitialibus vel sorozibus que de licētia abbatisse egredi possunt ceteri: p̄ter ar-
ticulum de clausura: per omnia obseruetur.

De equalitate
recipiēdarii
ad ordinem.

De magistra
nouiciarum.

De forma p̄-
fessionis.

De seruitrici-
bus.

De habitu sorozum. **Rubrica. 4.**

De tonsione
capilloz.

De scapula-
tio.

Omnēs sorozes cōmuniter capillos suos vsq̄ ad aures certis tēporibus
tondeant in rotūdum. Et vna q̄q̄ soroz: p̄ter ciliū si voluerint vel stami-
netum: duas tunicas vel etiā plures: s̄m q̄ visum fuerit abbatisse: habere valeat:
ac mantellū post collū hinc inde cōnexum. Et hec indumenta sint de pāno religio-
so ⁊ vili tam p̄cio q̄ colore iuxta diuersarū consuetudinem regionū: nimia breui-
tate vel longitudine non notanda: vt ⁊ in operiēdis pedibus debita seruetur ho-
nestas: ⁊ curiosē longitudinis superfluitas penitus emittetur. Tunica quoq̄ su-
perior: sit tam in manibus q̄ in busto: latitudinis ⁊ amplitudinis cōgruentis: vt
habitus exterioris honestas: intrinsece attestetur. C. Habeat ⁊ scapularia sine ca-
putio de vili ⁊ religioso panno vel staminea amplitudinis ⁊ lōgitudinis conde-
centis: sicut vniuersimq̄ qualitas exigit vel mensura: quibus induantur quādo
laborant vel tale aliquid agunt: cū mantellos congrue gestare non possunt. I. Os-
sunt etiā sine eis aliqua: si visum fuerit abbatisse: cum forte per calozē nimū
vel aliquid aliud eis grania mularū fuerint ad portandū. Corā extraneis tamē:

hmoi vtatur scapularibus cū mantellis. Tunice quoq; superiores scapularia: & mantelli coloris omnino albi vel nigri: aliquatenus non ferantur. **C** Dico cingulo autē chorda: postq; professe fuerint habeat munime curiosam. **C** Vitis aut velis De regumē de panno cōi omnino albis non tñ preciosis aut curiosis: capita sua cooperiāt to caputum. vniformiter & honeste: q; frons. genē: & collū: & gula sint (vt earū honestati & religioni cōuenit) cooperant: nec aliter corā extraneis personis audeant apparere. **C** Habeat & velū nigrū: nec preciosum: nec curiosum extensum super capita: ita De velo pro amplū & longū: q; ex vtraq; parte descendat vsq; ad scapulas: & retro partū ultra festarum. tunice caputum extendatur. **C** Sorores vero nouicie: albū velū eiusdemensure & De velo nouiciarum. qualitatis debeat deportare. **C** Seruiciales autē sorores: pānū albū nō preciosis aut curiosum: ad modū veli super capita sua deferant tante longitudinis & amplitudinis: q; scapulas & pectus: precipue cū erunt: valeant operire. De seruitribus.

C Qualiter sorores iacere debeant. Rubrica. 5.

O Adnes sorores sanctā abbatissa q̄ alie vestite & cincte laceant in cōi dormitorio: & quelibet per se lectū habeat ab inuicē separatū. Lectus tñ abbatisse in tali loco dormitorij disponatur: q; inde ceteros dormitorij lectos sine obstaculo (si cōmode fieri poterit) valeat intueri. **C** A festo resurrectionis dnice vsq; De dormitio ad festū natiuitatis beate virginis: sorores dormiant post prandū vsq; ad nonā: ne meridia q; voluerint. Que vero noluerint oratione seu meditatione diuina: seu alijs p̄ijs quietis laboribus occupentur. **C** Licet autē vnicuiq; bfe sacconē de feno vel de palca De lectis. & ceruicali de palea aut lana: si culcitra religiofas cum lanea bfe nequierint congruenter. **C** Lāpas insuper de nocte accensa semp in medio dormitorio habeat. De lāpade.

C Qualiter sorores diuinū celebrant officium. Rubrica. 6.

D E diuino officio tam in die q̄ in nocte dn̄o persoluendo: taliter obseruetur q; be q; legere & canere nonerint: sm cōsuetudinē ordinis s̄nt minox (cum grauitate tñ & modestia) diuinū officū debeat celebrare. **C** Illiterate vero dicāt viginti quattuor pater noster p̄ matutino: pro laudibus quinq; pro prima. tertia. sexta: & nona pro qualibet istarū horarū septē: pro vesp̄is autē duodecim: p̄ completorio septem. Qui modus in officio beate virginis: per oīa obseruetur. **C** Pro defunctis dicant in vesp̄is septem pater n̄f cū requie eternā: pro matutino duodecim: tēpore quo sorores s̄rate faciunt officū mortuorū. **C** Que vero occasione rationabili nō possent aliquā legendo dicere horas suas: liceat eis sicut illiteratis dicere pater noster.

C A quibus sorores ecclesiastica sacramenta recipient. Rubrica. 7.

U Bi pprius fuerit capellanus p̄ missarū solēnijs & diuinis officijs celebrandis: habitū & vitā religiosus sit: ac bone fame: nec iuuenilis sed mature & idonee sit etatis. **U** bi autē non fuerit pprius capellanus: a quolibet bone fame et honeste vite presbytero: sorores missam audire possunt. **C** Penitentiam vero & alia sacramenta ecclesiastica: ab eis recipient qui de mādato seu auctoritate cardinalis cui gnaliter fuerit iste ordo cōmissus: & ea exhibendi potestare habuerint: nisi forte in necessitatis articulo fuerit aliqua cōstitutā. **C** Lū aliqua sacerdoti de confessione loqui voluerit: per locutorius sola soli cōfessionē faciat sacerdoti: & p̄ illud eidem de his q̄ ad confessionē pertinent tunc loquatur. **C** Confessionē autē regule De p̄fessōes & cōione cor oēs faciant ad minus singulis mēsis. Et sic cōfessionē premissa: in sequētib; solennitatibus: v; in natiuitate dn̄i. purificatione beate marie. in initio quadragesimę. resurrectione dn̄i. pentecoste. in festis sanctorum p̄d̄etri & p̄d̄auli. sancte

Secunda regula

Deforma ser
uanda in in
gressu p ad
ministrandoc
sacramentoz

Clare sancti francisci: et oim sanctoru recipiat dñici corporis sacramentū. **C**si
tū aliqua soroz tāta fuerit corporis in firmitate detenta: q̄ ad locutorū cōmodeve
nire non possit: et necessitate habuerit confiteri: vel dñici corporis sen alia recipe
re sacramenta: exhibiturus bñdō: alba et stola et manipulo: cū duobus idoneis et
religiosis sociis: vel vno ad minus alba: vel saltē superpellicio vestit: ingredientis
et moxentur induti: et audita confessione: vel alio tradito sacramento: sicut ingres
si fuerint sic egredientur induti: nec morā ibi faciant longiorē. **L**aneant etiam: vt
cōdin intra monasteriū fuerint: nullatenus ab inuicēz separentur: quin semp mu
tuo possint libere se videre. Sic quoq; se habeāt in anime cōmedatione. **C** Por
ro ad erequias circa sepulturam agendas: sacerdos non ingrediatur claustrum
sed exterius in capella quod ad officium pertinet erequatur. Tamen si abbatisse
et conuentui visum fuerit: q̄ ad erequias debeat introire: modo supradicto cū so
cijs intret indutus: et sepulta mortua: cum eis exeat sine mora. Si autem necesse
fuerit vt ingrediantur aliqui ad fodiendam vel ad aperiendam sepulturam: seu
postmodum coaptandam: et abbatisse et conuentui visum fuerit hoc expediens
propter imbecillitatem sorozum: sit sacerdoti vel alicui alij ad hoc idoneo et bone
froz: cum vno socio vel duobus licitum introire.

De ingressu
pro erequijs
agendis.

De sorozum exercitio.

Rubrica. S.

De pprieta
te vitanda.

Si aliq̄ iuueniles vel grandiores capacis ingenij fuerint: eas instrui faciat
(si tibi videbitur) abbatissa magistrā eis deputans idoneam et discretā:
per quā tam in cantu q̄ in diuinis officijs instruantur. **C** Sorozes vero et seruicia
les: bonis et locis statutis: prout ordinatum fuerit: vtilibus et honestis laboribus
occupentur: sub illa prouidentia q̄ excludo ocio anime inimico: sancte orationis et
deuotionis spiritū non extinguant: cui debent cetera temporalia deseruire. **C** Ve
rum quia multitudini sub huius religionis obseruantia congrue omnia debent
esse cōmunia: nec cuiq; licet dicere aliquid esse suū: caueatur sollicitē: ne occasio
laboz bñdō sen mercedis recepte pro ipis: cupiditatis vel proprietatis cuiuspiā
seu notabilis specialitatis subrepat morbus.

De sorozum silentio.

Rubrica. 9.

De infernis.

De festis p̄
cipuis.

Silentium continuam sic continue ab omnibus teneatur: vt nec sibi in se
nec alicui alij sine licentia eis loqui liceat: quibus magistrorum
aliquid vel opus inunctū fuerit quod non possit cum silentio exercere. **I**is qui
dem simul loqui liceat de his que ad officium vel opus suū pertinent: vbi et quan
do et qualiter visum fuerit abbatisse. **C** Sorozes tamen debiles et in firme: ac ser
uientes eisdem: pro recreatione ac ipsarum seruicio: in firmitate loqui possint.
C In duplicibus quoq; festis: ac apostolorum solemnitatibus: et alijs quibusdam
diebus quibus visum fuerit abbatisse: in certo loco ad hoc signato: ab hora no
na vsq; ad vesperam: vel aliqua alia hora cōpetēt: loqui possint de dño Iesu ch̄y
sto: ac solemnitate: ac pijs sanctorū exemplis: et de alijs licitis et honestis. **C** Ab ho
ra quoq; completorij vsq; ad tertiam: exceptis seruicialibus extra monasterium
abbatissa absq; causa rationabili loquendi licentiam non concedat. **C** In alijs ve
ro temporibus atq; locis: sic attendat sollicitē abbatissa que de causis vbi et q̄ et
qualiter sorozes licentiet ad loquendum: q̄ regularis obseruantia (q̄ non medio
criter a silētio: quod esse cultus iusticie dignoscitur) nullatenus relaxetur.

De modo loquendi.

Rubrica. 10.

Omnēs autem studeant vti signis religionis pariter et honestis. Sane q̄

aliqua persona religiosa: seu secularis: vel cuiuslibet dignitatis alicui de sororibus loqui petierit: nãctur primitus abbatisse. Et si ipsa concesserit: accedens ad locutorium: duas alias ad minus habeat secũ semper quibus insserit abbatissa: que loquentem videant: et audire valeant que dicuntur. Ad crates vero: loqui aliqua tenus non presumant: nisi presentibus duabus ad minũ per abbatissam ad hoc specialiter deputatis. Caveant tamen sibi sorores que cum aliquo loqui habent: ne per verba inutilia inaniter se diffundant: nec etiam trabant in locutionibus: moram longam. Et hoc nãq; ab omnibus firmiter observetur: vt quando de confessione sacerdoti interius infirma fuerit aliqua locutura: ad minus non loquatur nisi cum duabus non longe sedentibus: que contentent et confessorum videre possint: ab eisdem pariter et videri. Et hanc autẽ loquedi legem: et ipsa abbatissa diligenter custodiat: vt omnino materia detractiois omnibus auferatur. Excepto q; cum sororibus suis horis et locis cõpetentibus: loqui potest sicut et secundum decem visum fuerit expedire.

De locutione
ad crates.

De confessione
infirmarum

De ieiunio et abstinentia sororum.

Rubrica vñdecima.

Sorores autẽ omnes et seruitiales: infirmis exceptis: a festo natiuitatis gloriose virginis Marię: vsque ad festum resurrectionis dñice: nisi diebus dñicis: et die natiuitatis dñice: continuum seruent ieiunium. A resurrectione vero dñica vsq; ad festũ natiuitatis beate virginis: teneantur sexta feria ieiunare. Cõm quoq; tempore: preter infirmas infirmitatis sue tẽpore: ab esu carnis abstinant. Cũ debilibus autẽ dispensare valeat abbatissa: put earũ debilitati viderit expedire. Cõnis vero: et caseorũ lacticinũs licite possunt vti: preterq; ab aduentu vsq; ad natiuitatem dñicũ: et a dominica quinquagesime vsq; ad pascha: necnõ et sexta feria: et ieiunijs ab ecclesia generaliter institutis. Cũ seruitialibus tamen sororibus: circa predictũ ieiunium (preterq; in aduentu et sexta feria) possit abbatissa misericorditer dispensare. Dispensare etiã possit circa predictum ieiunium cũ adolecentibus ac debilibus: et senũ etate confectis: put earum debilitati aut inbecillitati viderit expedire. Cõ sane quoq; sorores ieiunare non teneantur minutionis sue tempore: qd in triduo terminetur: extra maiorem quadragesimam et sextam feriã. aduentũ domini: et ieiunia ab ecclesia generaliter instituta. Cõ laucat autem abbatissa: rne vltra q; ter in anno minutionem permittat cõmuniter celebrari: nisi certa necessitas plus requirat: nec a psona extranea minutionem recipiat: vbi cõmode poterit curari.

De seruitialibus.

De iuuenilibus: ac debilibus.

De p̃minutionis.

De sororibus infirmis.

Rubrica 12.

De infirmis vero: cura et diligentia maxima habeatur et fm qd possibile fuerit et decuerit: tam in cibarijs que earũ requirit infirmitas: q; in alijs necessarijs: in seruoze charitatis benigne ac sollicite eis per oia seruiatur. Cõ que in firme propriũ habeant lectũ: vñq; fieri potest: vbi a sanis maneant separate: ne illarũ ordinem confundere valeant vel turbare.

De ostio interiori monasterij: et eius custodia.

Rubrica 13.

In quolibet monasterio vnũ tm ostiũ habeat ad intradũ claustrũ et exiũdũ cum opportunũ fuerit: iuxta legẽ de ingressu et egressu posita in hac forma. In quo ostio: nullum sit ostiolũ vel fenestra. Et istud ostium fiat in sublimi: quando magis fieri poterit congruenter: ita q; ad ipm per scalam leuatoriam: exterius ascendatur. Que scala per catenam ferream ex parte sororum studiose ligata: a completorio dicto vsq; ad primam sequentis diei: continue sit suspensa: et

b ij

Secunda regula

tempore diurne dormitionis: et visitationis: nisi aliud interdū euidēs requirat necessitas: vel utilitas manifesta. Ad predictū autē ostiū custodiendū: aliqua talis erit fororibus deputetur: quā deū timentis: sit matura moribus: sit diligēs ac discretā: sitq; conuenientis etatis: quā vnam ipsius ostiū clauē sic diligenter custodiat: vt nūquā ea: vel eius sociā ignoratē: ostiū aliqui valeat aperiri. Reliquā vero clauē diuersam ab illa: custodiat abbatissa. Sit et alia eque idonea et sociā deputata: quā ei vicem in omnibus aequatur: ipsa aliqua rationabili causa vel occupatione necessaria occupata fuerit vel detēta. Lancet autē studio tissime et peuret: ne vnuq; ostiū stet apertū: nisi quantū minus fieri poterit cōgruenter. Sit autē ostiū seris ferreis: et vectibus optime cōmunitū: et sine custodia apertū vel clausū minime dimittatur: nec etiā ad momentū: nisi vna clauē in die: et in nocte duabus sit firmiter obferatur. Nec omni pulsante aperiatur statim: nisi indubitanter congruerit quod talis sit quod sine dubitatione aliqua: sicut mandati quod de ingressuris in hac regula continetur: debeat aperiri. Et nulli liceat ibi loqui: nisi soli ostiarie de his quae ad suum officiū pertinebunt. Quod si aliquando intra monasterium opus aliquod fuerit faciendū: ad quod agendum seculares aliquos vel quascunq; personas alias oporteat introire: prouideat abbatissa sollicitē: vt tunc dū opus scilicet exercetur alia persona conueniens ad custodiendū ostiū statuatur: que sic personis ad opus deputatis aperiatur: quod alias intrare penitus non permittat. Nam forores ipsae: et tunc et semper quantumcumq; rationabiliter preualēt: studiosissime caueant ne a secularibus vel extraneis personis videantur.

De rota et eius custodia.

Rubrica. 14.

De foromaro
rotae.

Quoniam cum praefato ostiū pro alijs aperiri nolimus nisi pro illis tantum quae per rotam vel aliunde decenter nequeant expediri: mādāmus quod in singulis monasterijs in exteriori muro clausure intrinsecus: in loco liquidē cōpetenti et manifesto a parte exteriori et omnino patenti: rota vna fortis fieri debeat latitudinis et altitudinis congruentis: ita quod per eā nulla persona ingredi valeat vel exire: per quā necessaria tam intus quam exterius ministrantur. Et taliter disponatur: quod per eas nec intus nec extra valeat aliquis intueri. Ex utraque etiam parte ostioli fiat valdū quod de nocte: et in estate tempore dormitionis: seris ferreis et clavis clausum et firmatum debeat permanere. Ad cuius custodia per expediriū necessarius: per eandē vna fororem discretā et maturā tā moribus quam etate: quae monasterij diligat honestatem cōstituat abbatissa: cui soli tamen vel deputate sibi sociis: cum congrue non poterit interesse: loqui ibidem et respondere liceat super his quae ad suū officium pertinebunt. Ibi autē nulli loqui liceat: nisi esset locutorij occupatum: vel ex alia rationabili causa et necessaria aliqui: semper tamen de licentia abbatissae. Quod tamen rarissime fiat: sicut loquendi modum superius praeparatum.